
http://www.sendai-c.ed.jp/~kuromatu/ 

TEL：233-8080 FAX：301-9418 

2024 年度教育重点目標：「自分で考え、認め合い関わり合いながら、よりよく行動する力」 

 

 

 

 

 
 
  
 

今年は残暑が長引き、子供たちの活動も制限されることもありましたが、ようやく今週から暑

さも和らぎ、過ごしやすい気温となってきました。１学期も残すところ２週間となりました。６

年生は、陸上記録会に向けて、八乙女中学校の生徒や市名坂小学校の児童と交流しながら、自分

たちの力を高めました。また、各学年も、校外学習などで、貴重な体験をする機会を持つことが

できました。このような活動・体験を通して、子供たちの確かな成長が認められます。御家庭・

地域での子供たちへの温かい励まし、お声掛けに心より感謝申し上げます。 
 １０月１２日（土）～１６日（水）の５日間の「秋休み」を挟んで、１０月１７日（木）からは２

学期が始まります。１１月２日（土）の「まつのみ発表会」へ向けての準備も本格化します。これか

らも子供たち一人一人が持てる力を十分発揮できるよう、職員一丸となって指導に当たってまいります。今

後とも皆様の御協力・御支援をよろしくお願いいたします。 

 
 
 

 
※保健関係の日程については「保健だより」を御覧ください。 
 
 
 

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日
１日 ２日 ３日 ４日 ５日

1年２年 めだか
6年陸上記録会予備日 弁当

5年出前授業

特別時程4校時限
（給食あり）
個人面談②

SC 家読の日

特別時程4校時限
（給食あり）
個人面談③

SS

特別時程4校時限
（給食あり）
個人面談④

SS

６日 ７日 ８日 ９日 １０日 １１日 １２日
委員会活動⑥

すみひま めだか
6年出前授業

SS

特別時程4校時限
（給食あり）
個人面談⑤
5年出前授業

特別時程4校時限
（給食あり）
SC 家読の日

特別時程4校時限
（給食あり）

個人面談⑥ SS

1学期終業式
通常時程

（給食あり）
SS

１３日 １４日 １５日 １６日 １７日 １８日 １９日

スポーツの日 秋季休業日 秋季休業日

２学期始業式
特別時程4校時限

（給食なし）
SS

全校５校時限

音楽朝会

ALT SS

２０日 ２１日 ２２日 ２３日 ２４日 ２５日 ２６日

代表委員会④
防犯デー

SS

全校４校時限

（給食あり）

SC 家読の日

３年 めだか

避難訓練（業間）

全校５校時限

４年音楽発表会

SS

２７日 ２８日 ２９日 ３０日 ３１日

クラブ活動③
SS

６年まつのみ発表会

準備

まつのみ発表会
（児童公開）弁当

SC 家読の日

４年 めだか
SS

学校だより 
令和６年度 仙台市立黒松小学校 ９月２５日 No.７ 

質の高い教育をみんなに 家庭数配付 

季節もいよいよ秋へと移り変わり始めました 

１０月の主な行事予定 

ＳＣ：スクールカウンセラー来校日 

ＳＳ：さわやか相談員・学校支援員来校日 

めだか：絵本読み聞かせ「めだかのがっこう」 

八乙女中学校区学びの連携 スローガン 

子供も保護者も地域の人たち全てが学び合えるつながりの場 

黒松小 

ブログ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
■送迎時の車の路上駐停車について 

近隣にお住まいの方から「黒松小前の道路に自動車や

自転車を路上駐車している保護者がおり，子供たちの通

行の妨げになっている。」との御意見をいただきました。

原則として，児童のお車による送迎は御遠慮いただいて

おりますが，病気等やむを得ない事情や緊急の場合で児

童を迎えに来る際には，校門から入り，身障者用駐車ス

ペースに駐車いただきますよう，お願いします。また、

駐輪スペースは旧校舎同様ございませんので、自転車で

の御来校はお控えください。御理解・御協力をいただき

ますようよろしくお願いいたします。 
■スタッフ紹介 

○スクールカウンセラー（予定表にはＳＣと表示） 

児童の日常生活における悩み、不安などの相談を引き受けてくれるスタッフ

です。保護者の皆様につきましても、家庭生活も含め、お子様についての相談を

受け付けております。業間や昼休みには、相談室にいることが多いので、お気軽

にお声を掛けてください。 

 ＳＣは原則水曜日が勤務日です。相談の際は予約が必要となります。お電話いただければ予約状況

を確認し、予約をお取りいたしますので、黒松小まで御連絡ください。（窓口：教頭 233－8080） 

 
 
 
 

読書活動を目標にした取組は７年目を迎えます。八乙女中学校区学びの連携

推進事業と連携を図りながら取り組んでいます。黒松小学校でも、火曜日と木

曜日の朝の活動の時間を「読書タイム」に設定し、静かな環境の中で心を落ち

着かせながら読書活動に取り組ませています。その時間は、各クラスで、集中

しながら静かに本と向き合う時間が定着しています。図書室では、季節に合わ

せた掲示を行ったり、朝日小学生新聞の紙面を紹介したりと、子供たちが興味

を持つように工夫した取り組みをしております。また、今年度は八乙女中学校

の１年生の皆さんから、お勧めの本を紹介する掲示物も届きました。 
黒松小学校では、昨年に引き続き、毎週水曜日を「家読(うちどく)の日」とし、

TV やゲーム、スマートフォンなどのメディアから離れ、家族で読書をすること

を推奨しております。 
 これからのよい季節、御家庭でも、生活の中に読書を取り入れ、 
親子での時間を過ごしてみてはいかがでしょうか。 
 
 
 

 協働型学校評価 到達目標 

「関心を持ち進んで読書活動に取り組む子供の育成」 

■まつのみ発表会 
 １１月２日（土）、まつのみ

発表会が行われます。各学年の

発表時刻及び参観方法など詳し

い内容につきましては、本日配

付いたしました「まつのみ発表

会保護者公開について」を御覧

ください。 
  


